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Kui teie pojad küsivad, mis kivid need on! 

RICHARD KOODMEISTER 

Mõni aeg tagasi sain ühelt oma 
rootsi ametivennalt ülesvõtte ühest 
hauakivist. Ta oli saanud selle Ida
Saksamaalt ühelt minu ametiven
nalt, kes sajasündmuste keerises 
oli sinna jäänud. See oli imelik ter
vitus mida pildi üleandja ei suut
nud kuidagiviisi mõista. Ta sai 
aru, et siin on tegemist hauakivi
ga, isikust, kes oli sündinud 3. juu
lil 1879 ja surnud 27. märtsil 
1 91 9. Ta sai ka aru nimest. Seal 
seisis Gustaf Meldorf. Kõik see 
a~a ei ütelnud temale mitte mida
gt. 
Nüüd oli muidugi ka nonda, et 
isik, kellest hauakivi koneleb, on 
ka tnulle täiest tundmatu. Kuid 
sellele vaatamata ei valmistanud 
pildi maistatamine mulle mingisu
gust raskust. Sellel hauakirjal on 
veel midagi kirjutatud mida võõ
ras ei oskanud lugeda, ja kui ta 
ka oleks osanud, oleks see siiski 
jäänud temale arusaamatuks, ku
na ta ei tunnud kuigi palju meie 
'rahva ajalugu. 
Selle hauakiri on järgmine: 
"Hinga rahus Eesti süjamiis GUS
TAW MELDORF Nissi kihelkon-

Joosua 4:21-24 

nast Eestimaalt'' ning sellele järg
nevalt sünni- ja surmaaeg. Koik 
see on hauakivile kirjutatud eesti 
keeles, kuigi see haud asub Saksa
maal Mecklenburgi kreisilinna 
Parchimi kalmistul. Kuna see pilt 
on mulle saadetud enne Võidupü
ha, siis oli ka selge, mida niisu
gune tervitus tähendas. 
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Elame ju praegult ajajärgul mil me 
eesti sajameeste hauakive on ole
mas palju väljaspool kodumaad. 
Kas me maistarne veel, mida need 
kivid tänapäeval ütlevad? 
Ma usun küll. 
Muidu ei pühitseks me voorsil 
rahvuslikke ja riiklikke tähtpäevi. 
Kahjuks on ka neid, kes ei oska 
enam neist kividest aru saada. 
Neile ei ütle need kivid midagi. 
Aga kui sinu laps sinult küsib: 
Mis kivid need on? Milline on siis 
sinu vastus? 
Jah, milline on meie vastus sellele 
küsimusele siin paguluses? 
Meie vastus saab olla viimselt ai
nult see: 
"Need on kivid, mis on püstita
tud nende mälestuseks, kes on an
nud oma elu selle eest, mis meile 
on kallim siin maapeal s.o. meie 
isamaal" 
Nii ilusasti kui see ka ,nüüd ei kõ
la, on sellest vastusest siiski liiast 
vähe. Sest see võib tunduda palju-

dele ainult minevikuna millel ei 
ole midagi olevikuga tegemist. See 
võib tunduda täiesti asjatu vait
Iusena ja motetu ohvrina, mis non
daviisi kunagi on toodud. 

Kui see oleks meie ainus vastus ja 
mitte rohkem, siis kisendaksid 
need hauakivid! Meie vastus peab 
olema: "Veel ei ole püstitatud vii
mane kivi viimsele eestlasele. Ja 
niikaua kui see ei ole veel toimu
nud, seisame keset elu ülesandeid 
mida meie kätte; kui eestlastele, on 
Jumala polt usaldatud. Ja niikaua 
on ka meil lootust meie maa ja 
rahva tulevikku. 

Meie tahame Jumalalt paluda, et 
ta õpetaks meid õieti kasutama ae
ga, mis ta meile on annud elami
seks ja töötamiseks, et ta õnnis
taks selleks meid ja me tulevasi 
põlvi ning oleks meile toeks igas 
olukorras. Ja ärgem unustagem: 
"See rahvas ei kao, kes oma loo
tuse on rajanud Jumalale." 

K!ÖNELEB KA SEE, KES VAIKIB 
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Isa taevas! Mitmesugusel viisil 
sa koneled inimesega. 
Sina, kellel ainuüksi on tarkus ja moistus, 
tahad ennast teha maisteta vaks. 
Jah, ja koguni kui sa vaikid, 
sa ometi kõneled temaga, 
sest koneleb ju ka see, kes vaikib, 
et õppijat kuulata, 
koneleb ka see, kes vaikib, 
et armastust proovida, 
kõneleb ka see kes vaikib, 
et üksteise mõistmise tund 
oleks veelgi südamlikum, kui see tuleb! 

Sõren Kierkegaard 
T~lge: E.J.K. 

Eesti Evangeeliumi Luteri Usu Kiriku piiskoppide 
KARJASEKIRI 
palvepäevaks 1981 

"Armu teile ja rahu Jumalalt, meie 
Isalt, ja meie Issandalt Jeesuselt 
Kristuselt' (Ro. 1,7). 
"Me täname alati Jumalat teie 
koikide eest ning tuletame teid 
meele oma palvetes, lakkamatult 
meenutades teie usu tegu ja armas
tuse tööd ning kannatlikkust loo
tuses meie Issandale Jeesusele Kris
tusele" (1 Ts. 1,2). 
Need apostel Pauluse sõnad anna
vad teada, milline vahekord temal 
oli Tessaloonika kogudusega. Vaa
dakem, millised on meie vahekor
rad kogudustes ja kirikus. 
Palvepäeva tasiduses touseb tänu 
Jumala poole meie kiriku kogudus
te, karjaste ja töötegijate eest ko
guduste juhatustes ning noukog':
des. Töö, mida tehakse usust Ja 
armastusest, kannab õnnistuse pit
serit. Seepärast on tänane tänu Ju
malale kiituseohver, mille toob va
ba eesti rahvakirik. 
Täname Jumalat kirikuliikmete 
eest, kes peavad kalliks koguduse 
jumalateenistusi, pelgamata pikki 
teid kirikusse. Täname Jumalat 
palvete ja eestpalvete eest kiriku, 
rahva kui ka töötegijate eest. Ju
mal, kes palveid kuuleb, hoiab 
meie kirikut armulikult nendes 
halastamatutes oludes, milledes 
viibime. Jumal on äratanud ja juh-

. tinud Usuteaduslikku Instituuti 
õppima neid, kes on' valmis täit
ma tühje kohti. Usuteadusliku Ins
tituudi lõpetajad olgu julged, sest 

nad on kutsutud pärima õnnistust 
(1 Pe. 3,9). 

Palvepäeva paistuses tuleb esile 
usutegu ja armastusetöö kogudus
tes. Vaatamata suurtele vahemaa
dele kogudustes ja praostkondades 
ning viimaks sidepidamises kon
sistooriumiga, tiheneb meie osadus 
aastast aastasse, mida näitavad 
aruanded. Esiteks saadab kogudus
te enamik neid nüüd tähtajaliselt 
ja esitatud blankette täite~. Nen~e 
külmade arvude vahel e1 ole tu
himikku, vaid neid täidab armas
tuse side kirikuvalitsusega ohuta
des koiki "jääma truuks armastu
ses" (Ap. 13,43), mistõttu on pa
ranenud konsistooriumi too voima
lused. Läheb toeks, mida Jumal üt
leb Aabrahamile: "Mina olen sul
le kilbiks. Sinu palk on väga suur" 
(Ap. 13,43). 

Arm ja õnnistus tulevad Piibli so
na ning jutluse vastuvõtmisest sü
damesse. Usk, mis niimoodi ärkab 
ja edeneb, loob vahekorra Juma
laga, mis omakorda viib armastu
se osaduse. See on niisugune osadus, 
kus osalised räägivad kõigest ega 
varja midagi: rMm ja vaev,. patt 
ja andestus kuulub oigeksmõistetu
te vahekordadesse. Armastusest 
maailma vastu saatis Jumal oma 
Poja ning tema kustutas meie võ
lad Kolgata ristil. Sellest tuleb, et 
usuelust kaovad pikapeale hingeli
sed häired. 
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Et nüüd palve nii tähtis on, siis 
harrastagem seda. Ärgu vajugu 
ükski päev kaduvusse ilma palve
ta. 
Eestpalvete tÕttu on eesti rahva 
mured kestvalt Jumala ees. Eesti 
rahvas on hoitud usu poolt, mispä
rast tuleb pidevalt palvetada usu 
eest, et usk meil ei lõppeks. 
Palvetagem kodumaal tagakiusa
tud kiriku eest. Palvetagem süda
metunnistuse vangide ja nende 
omaste eest. Palvetagem ristitud 
laste ja noorte eest, et kodud neid 
suudaksid juhatada Kristuse juure. 
Palvetagem innukama osasaamise 
eest armulaua sakramendist, kus 
Kristus end meile jagab pühas söö
mises ja joomises. Palvetagem usu
äratuse eest. 
"Kui kellelgi teie seast on vaeva 
siis ta palvetagu; kui kellelgi käsi 
hästi käib, siis ta laulgu kiituslau-

Mul pole mitte kedagi! 
HARRIHAAMER 

Kuremäe kloostri pühal allikal nä
gin kord pimedat naist. Hardu
~uses kummardas ta maani ja on
mstas ennast korduvalt ristimärgi
ga, enne kui ta hakkas selle allika 
veega pesema oma kustunud sil
mi. Nunn, kes ta sinna oli taluta
nud, jälgis tuimalt tolle pimeda 
abituid liigutusi ning haigutas. 
Kuid ta oli siiski see keegi tollele 
õnnetule, kes oli toonud tema al
lika juure. 
Kuid jalutui seal Betsata tiigi K'al
dal polnud mitte kedagi, kes oleks 
tema peale halastanud. 38 aastat 
oli ta kadetsenud tervete jalgade-
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le. Usu palve päästab tõbise, ja Ju
mal teeb ta terveks; ja kui ta on 
pattu teinud, siis see antakse tema
le andeks. Tunnistage üksteise
le oma eksimused ja palvetage üks
tese eest, et saaksite terveks; õige 
inimese vägev palve suudab pal
ju", kirjutab apostel Jakoobus (Jk. 
5,13 jj). Meie Jumal on armu Ju
mal. Elagem tema tiibade varju all. 
Meie 'Issanda' Jeesuse Kristuse 
arm, Jumala armastus ja Püha 
V aimu osadus olgu teie kõikidega" 
(2 Ko. 12,13). 

Stokholmis Kristuse ilmumise 
püha kolmandal nädalal 1981 

Konrad Veem 
EELK peapii~kop 

Karl Raudsepp 
EELK pii,skop 

Jh. 5:1-15 

ga kondivaid inimesi, ja kui kaua 
ta seal Betsata tiigi ääres terveo
davat imet ootas, kas ta seda isegi 
mäletas. Ehkki ta ühtki veesega
mist polnud maha maganud, osu
tusid tema ponnitused sedamaid 
tiiki pääseda ometi asjatuiks, ku
na ikka ja jälle keegi kärmem te
mast tormas tiiki terveodavat 
imet tema eest ära näppama. Ent 
nõnda kippus tollest halvatud me
hest vägisi saama lootusetu mees. 
Ja see oleks veel pahem olnud kui 
kand~ elulõpuni, kas või kõige 
tuhm1ma lootusetähekesega süda
mes, oma ihulikku häda ja risti. 

Kuid kas terve meie häda suurus 
seisnebki selles, et meil pole keda
gi, kes meid aitaks mõnele imette
gevale allikale? 
Keegi sulemees kirjutab ajalehes, 
otsegu mingi käärima hakanud 
nördimusega, et ta on pettunud 
inimesis. Ta lamab haiglas. Tema 
naine ja lapsed, jah isegi ämm, tu
levad teda vaatama. Ent mitte 
ainsadki tema sõpradest. Seepärast 
loeb ta neid, keda siitsaadik oli 
oma sõpradeks pidanud, ainult si
nasopradeks. Nonda kustutab ta 
nemad oma tõeliste sõprade nimis
tust. Oma peret ta ei arvesta sin
na hulka. Tema naine ja lapsed ei 
käinud teda seega mitte armastu
sest ja sõprusest külastamas, vaid 
suguiussidemete kaudu tekkinud 
kohusetundest? 
Kuid seal lamas halvatud mees, 
kellel polnud mitte kedagi, kes 
oleks saanud tähelepanelikuks te
ma vastu, kas või kaastundest. 
Mitte kedagi! 
Kui sul pole mitte kedagi, kes sulle 
kaasa tunneb, kes sinu valust osa 
võtab, see tähendab ju lootusetult 
oodata vaid hävimist. 
Too vaene jalutu mees pidi näge
ma 3 8 aastat seda, kuidas elu kõi
gi oma rõõmude ning voimaluste
ga temast möödus. Ei ükski pea
tunud tema juures, kes oleks võt
nud oma südamesse tema valu. Oli 
jäänud veel ainsama lootussädeme
na kusagile südame-soppi sädele
ma - Betsata tiik! Aga ka selle 
sogane vesi muutus temal üha 
võikamaks ning vastikumaks seda 
enam, mida kauem ta nägi iga vee
segamise ajal toda metsikut trügi
mist, kus igamees kas või eluhin
na eest püüdis tiiki ronida. Eks 

püüdnud temagi siis tiigi poole 
roomata, kuid varsti olid ta luud
liikmed valusad hoopidest, mis ta 
üldises trügimise tuhinas teiste 
kannatajate ja nende abimeeste 
käest sai. Piiratud pääsemise voi
malused muudavad inimesed tige
daiks ning õelaiks teineteise vastu. 
Ja nõnda ikka keegi, kes on osa
vam, ka jultunum, näppab sinu 
eest kõik võimalused. 
Halastamata tõelisusega jutustab 
evangelist, et "kes esimesena pä
rast veesegamist tiiki astus, sai 
terveks, olgu siis mis tahes haigu
ses ta oli". Seega olid koik eema
letõuagtud määratud edasi virele
ma oma vaevas. 
Prantsusmaal, kuulsai Lourdi imet
tegevat allikal on küll teine kord: 
Sajad haiged ratastooleit ning kan
deraamidel ootavad kannatlikult 
järjekorras, kusjuures preestrid 
hoolitsevad selle eest, et mitte kee
gi ei jääks ilma võimalusest pihti
da. Kõikidele hädalistele on kind
lustatud tähelepanelik hoolitsus ja 
kõiki aidatakse ka kastmisele pü
ha allika veega. Kuid koik seal 
kaugeltki terveks ei saa; sellest 
hoolimata, et seal ei kehti terve
nemise kohta sama raske tingimus, 
mis Betsata tiigil terveodava ime 
tollele halvatule nii kättesaama
tuks tegi. 
Miks nad just seal, tollel imette
geva kuulsusega allikal tahavad 
terveks saada? 
Miks just Betsata tiigis? 
Ent see tundub kõige lihtsamana 
ja usutavamana. Kui teised seal on 
terveks saanud ükskõik millisest 
tõvest, miks siis mitte ka mina? 
Meie kodu väravate taga peatus 
takso. Mulle tuntud usklik takso-
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-----------------------,-----------
juht oli viinud neli naist Kuigatsi 
imearsti juurest rohtu tooma. See 
polnud temale sinna esimeseks soi
duks. Taksojuht, kes luges mind 
oma sõbraks, tuli tagasisõidu! ka
mind tervitama. Küsisin, kas se1le 
imearsti rohi neid naisi aitas. Tak
sojuht ütles: "Nad Jeesuse juure ei 
tule tervist otsima, siis pean neid 
Kuigatsisse viima". 
Neil polnud ka sidet taevase Ter
vendajaga, nagu selle vaesel hal
vatu!, kes ei mõistnud oma ter
vekssaamist siduda elava Jumala
ga. Ta oli kogu oma lootuse raja
nud Betsata tiigi veesegamisele, 
seepärast vajas ta kedagi, kes te
da oleks just parajal hetkel tiiki 
astuda aidanud. Iga ebaõnnestu
nud katse järele tiiki ronida vajus 
ta ikka sügavamini norgu, kurtes 
üha sedasama:" Aga mul pole mit
te kedagi!" Pikkamisi kustus ehk 
tema vaimuski ka tolle imettegeva 
tiigivee terveudamise mõju ja ta 
jäi iagtsedes ootama ainult Teda, 
kes ilmuks ühel päeval tema vilet
susse ja sirutaks talle oma abistava 
käe, et teda üles tõsta, et teda jul
gustada, et teda koguni ära viia 
siit sellest õnnetust paigast, kus ta 
kartis juba et ta enam mitte ku
nagi terveks ei saaks. 
Kas sul tõesti pole mitte kedagi? 
Sain kingituseks ühelt Shveitsi pas
torilt Uue Testamendi, mis on 
väljaantud ja ka keeleliseit kohan
datud kaasaja inimesele. Selles on 
palju ülesvõtteid, mis kajastavad 
kaasaja mottemaailma. Ühel üles
vottel kujutatakse paljasjalgset 
teismelist poissi kummuli oma sän
gis nutmas. Sein sängi kohal on 
täis riputatud kuulsate filmitähte
de ja sportlaste piltidega. Selle 
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ülesvotte juure on kirjutatud tol
le õnnetu halvatud mehe ohe: 
"Mul pole mitte kedagi!" 
Tõepoolest, sulle pakutakse tervet 
maailma nimekate, kuulsate mees
te ja naistega. Sa saad kümne ko
pika eest osta nendest ülesvõtteid, 
void oma toa seinad neist laest 
pörandani täis riputada. Ja ometi 
pole sul mitte kedagi, kes sind si
nu mures aitaks ning südamevalus 
trööstiks ehk kes viletsuse päeva
del seisaks sinu kõrval. 
Külastasin perekonda, kus on neli 
toredat tüdrukut. Kõige vanem tü
tar on vahva ujuja, kes on võist
lusteit palju medaleid koju too
nud. Ka tema kirjutuslaua klaasi 
alt vahivad sulle vastu kuulsuste 
näod. Küsisin tollelt seitsmeteist
kümne aastaselt neiult: "Näita 
mulle, kes neist sinu kõrval seisaks 
sinu valus?" Ta jääb väga tõsiseks 
ja lausub üsna vaikselt: "Neist 
küll mitte keegi!" 
Ja seal on ometi keegi, kes kõne
tab toda õnnetut meest Betsata tii
gi ääres. Pealegi hingamispäeval, 
siis kui sa ei ootagi, et õigeusklik 
kaasmaalane sinu heaks oleks val
mis kas või sõrmegi liigutama. 
Jeesus sai teada tollest vigasest ai
nult seda, et ta oli kaua aastaid 
oma viletsuse ja vaeva-risti all 
ägama pidanud. Siis härdus Jeesu
se süda kaastundest, kuna ta mär
kas tolle õnnetu mehe silmis viim
set lootuse-tähekest kustumas. Ent 
see ei tohtinud kustuda! 
Just nõnda saab Jeesuse süda här
daks ka sinu vaeva ning viletsuse 
pärast sinu mahajäetuse nukruses. 
Sel päeval, kui sa seda märkad, 
hakkavad sinu lootuse-tähed uues
ti särama. 

Luterliku Maai'lmaliidu Euroopa Kirikute konveren~si a-vaüstung Tallinnas hotell 
» Viiru» konverentsisaa,Jis 7. septembriJ. 1980 

Betsata tiik taandub kogu oma 
imetaolise veesegamisega, kogu 
oma nii ihaidatud tervendava toi
mega tolle vaese mehe kujutlus
maailmast, kuna kõik unistused 
pesta selles peale iga uue vee kob
rutuse on haihtunud. Jääb ainult 
see habras lootus, et ühel päeval 
ehk siiski ilmub ja astub sinu teele 
Keegi, kes tahab tosiselt sind ai
data. 
Ja, ennäe, Ta tuligi, et elutuld õhu
tada ühes vaevalt veel õhkuvas 
tahis. 
Tõhusam kui ühegi imettegeva ars
timi toime on Jeesuse ilmumine si
nu vaevateele. Kes seda on koge
nud, ei see saa seda iialgi unusta
da. 
"Selle õnneliku elu algus, mis ma 
nüüd tohin elada, on kohtumises 
Jeesusega", jutustas mulle silmade 
särades naine kusagil perekonnas, 

kuhu olin külla kutsutud. Alles 
hiljem märkasin, et ta oli vigane. 
Ta jutustas sellest kuidas temagi 
oli imearste pid'i käinud abi otsi
mas. Aga ühel päeval sai ta selle 
selguse, et tema tõeline abi on usus 
Jeesuse nimesse. Milline rõõm ja 
rahu valitsevad sest ajast tema hin
ges ja millist elustavat jõudu ta 
tunneb ühtlasi ka oma vigases 
ihus. 
Kohtamine Jeesusega sai otsusta
vaks punktiks tolle halvatu saatu
ses. Keegi astub tema ligi ja kõne
tab teda. Ehkki pole veel veesega
mise aeg seisab ometi üks kaas
tundlik võõras noor mees seal, kes 
võiks teda aidata. Ta on nii usal
datav, et halvatu oleks valmis te
malt seda teenet paluma, mida 
mitte keegi pole talle osutanud tol
les suures rüsinas veesegamise ajal, 
et ta teda tiiki talutaks. Aga kor-
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raga too tundmatu esitab talle 
kummalise, vahest koguni mõttetu 
küsimuse: "Kas sa tahad terveks 
saada?" 
Kes ei tahaks terveks saada! Kas 
ta pole sellest unistanud 38 aas
tat? Ja nüüd, kus need unelmad 
on lõplikult purunemas, küsib kee
gi temalt, kes sellist küsimust kõi
ge vähem on oodanud: "Kas sa ta
had terveks saada?" Ega ta poleks 
roomanud siia tolle imettegeva tii
gi ääre ja erutunud iga uue veese
gamise ebaõnnestumise puhul pää
seda esimesena tiiki. 
Kuid see soojus, millega Jeesus oli 
küsimuse esitanud, äratab veel sü
gavama usalduse halvatus selle 
võõra vastu, kellele ta sealsamas 
puistab oma suurima mure süda
melt: "Aga mul pole ju mitte keda
gi, kes mind aitaks tiiki!" Nõnda 
oli ehitamisel sild südamest süda
messe. Ja sellel sillal sünnibki hoo
pis parem tervendamise ime kui 
oleks teinud Betsata tiigi kobruta
vas vees. 
Jeesus teeb midagi palju paremat 
kui et sa oleksid mõistnud sellest 
unistada. Kui sa ainult pole kao
tanud usku enda tervenemisse ja 
kui sa usaldad Tema ravimenet
lust. Kui sa ainult usaldaksid en
nast tema hooleks anda. 
Jeesusele meeldis tolle halvatud 
mehe püsivus ning kannatlikkus, 
miska tema oma ainulaadset või
malust ootas. Ehkki inimlikult ar
vates ta lootus Betsata tiigis esi
mesena peale veesegamist kümmel
da, oli ammugi luhtunud, polnud 
ta siiski veel kõigele käega löönud. 
Miks sinu kannatlikkus enneaegu 
katkeb? Ära heida veel meelt! Kui 
kõik inimesed ka tuimalt ning osa-
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võtmatult sinu valusse suhtuksid, 
siis pole sinu päevad veel loetud. 
Sinu Jumal elab! Ta saab sind igal 
juhul aidata. Kui sa ainult tahad, 
et ta sind aitab; kui sa tõesti ta
had terveks saada. Miks ei võiks 
Tema sulle korraldada samasugust 
kohtumist Jeesusega, nagu ta seda 
korraldas tollele õnnetule seal 
Betsata tiigi ääres kunagi väga am
mu. Ära löö veel lootusetult käe
ga! Ära lakka uskumasti Sa võid 
terveks saada just nõnda nagu tu
handed haiged ning õnnetumad 
terveks on saanud, kes uskusid 
Jeesuse nime tervendavasse toimes
se. Pole häda ega haigust, milles 
Jeesus ei saaks meid aidata. Kiu
satuste ning patu vintsutamisest 
päästab ta meid ka. Solvumisest 
ning hinge abistusest tervendab ta 
meid ka. Jeesus pole spetsialisee
runud mingi erilise tõve ravimi
seks. Ta on ainult see Keegi, kes 
rajab usalduse silla sinu ja elava 
Jumala vahel, mida mööda ter
vendav vägi taevast saab sind ra
vima ning õnnistama tulla. 
Seal, kus inimese usaldava südame 
igatsus ja Jeesuse Kristuse ilmuta
tud Jumala armastus kohtuvad, 
sünnivad suured asjad meie elus. 
Kas sinagi ei tahaks seda kogeda? 

Sellele loole järgnev sündmustik 
teeb meid nukraks. Onnelik ter
veks saanud mees kõnnib oma 
madratsiga kaenlas jälle inimeste 
keskel, hoolimata hingamispäeva 
käskudest ja keeldudest. Aga ini
mene ei mõista ka tema rõõmule 
kaasaelada. Ei austa ka kõige va
gamad Jumalat, nähes teda Jumala 
armu imena endi keskel. Nad ma
navad teda koguni käsu rikkuja-

Lut·erliku Ma~lmali·idu Tallinna-konverentsi liikmeid ViJ.jandis. Alates paremalt: 
pastor Ernst Win~tein Prantsusmaalrt, praost emer. Martn Tera~Smaa ViljandiSit, pa•s
tor Lajos Kapos•ZJta Ungarj~t, pa.stor Eberhard Schröder LeÜpZJigist, proua Bodi~ 
Solling Kopenhaagenist, Taan1i Luterliku Rahvuskomitee peasekretär, &p. Harri 
Haamer Tarvastust, oli tblgiks ja Viljandi Pauluse koguduse &p. Jaak Salumäe. 

Foto L. Priivits 

na. Inimesed, jah väikesed tühi
sed inimesed, kes sõrmegi ei liigu
ta venna valu vaigistamiseks, ei 
tunne ka iialgi roomu sellest kui 
Jumala tervendav arm on kedagi 
puudutanud. 
ühes kollektiivis sai keegi tubli 
töömees usklikuks tema usklike 
seltsimeeste kaudu, kes teda tema 
haigevoodi ääres lohutamas käisid. 
Sedamaid hakkasid ateistlikud te
gelased teda ründma. Kui nad te
mast jagu ei saanud, siis otsiti veel 
ajalehe artiklis 'süüdlast', kes jät
tis organiseerimata tema haiguse 
ajal tema külastamist. Usklikud 
tegid seda organiseerimata. Nüüd 
kuulus ta oma taevasele Terven
dajale. 
Küll oleks see tore, kui võiksid 
kuuluda Jeesusele ka tervena, kart
mta inimeste kiusu. Sa ei tunneks 
ennast enam kunagi mahajäetuna. 

Kui too terveks saanud mees veel 
kord kohtus Jeesusega, sai ta tea
da ka oma haiguse põhjuse. 
"Ära tee enam pattu, et sulle ei 
juhtuks midagi halvemat!" Selle 
retsepti sai ta endale järelraviks. 
Küllap ta sedagi ei saanud unus
tada. 
Kui palju meie hädadest ning liai
gustest on tingitud vastuhakust 
Jumalale ja tema käsust üleastu
mistest. Kui meil selle kohta sel
gus on, siis vajame veel tungiva
malt kokkupuutumist Jeesusega 
kui oma Lunastajaga. 
Ehk võiksin veel mõndagi julgus
tada nende sõnadega: "Ära mu
retse! Sul on Keegi, kes midagi pa
remat teeb sinu heaks, kui sa oled 
mõistnud oodata." 

See jutlUis on peetud Tarvastus 
6. oboobril 1968. 
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MA PALUN ANDEKS 

Oh Issand, väga ruttu tuleb 
meie huultelt: 
" ... nõnda nagu meie andeks anname 
oma võlglastele." 
Sageli liiga ruttu. 

Seepärast ma ehmusin 
selle lause juures Meie Isa palves. 
Millal me siis palume neilt, 
keda oleme haavanud, 
isiklikult meile süü andeks anda? 

Või eeldame, 
et see on iseenesestmõistetav? 

Midagi ei ole iseenesestmõistetav. 
Muidu ei oleks olnud vaja sinu halastust 
ega sinu Poja surma. 

Sest meie ju ei aima, 
kui raske on patu kaal. 

Seepärast, oh Issand, anna mulle julgust 
üles otsida see, keda olen haavanud, 
ja teda paluda, 
et ta minule andeks annaks. 

Pastonlblätter 9/1969 
T8lge sa1ksa keelest: E.J.K. 

Püha Vaimu läbi teeme suuri tegusid 

JOHANNES AARIK 

Apostel Paulus kirjutab vägevatest 
tegudest, mida on võimalik teha. 
Need teod ei tule iseenesest, vaid 
Püha Vaim valgustab ja õpetab 
meid ning selle tõttu saavad suu
red teod sündida. 
Mõtleme sellele, kui Jumallõi tae
va ja maa, mis oli tühi ja paljas. 
Jumal hakkas kõnelema ja selle 
järele tekkis kõik, mis maailmas 
on olemas. Jumala Vaim nägi neid 
asju, mis pidid tekkima ja siis nad 
tulid esile, sest Jumala Vaimul 
on vägi. Nõnda sünnivad ka prae
gu suured teod Jumala Püha Vai
mu läbi. 
Meie elu oleneb sellest, kuipalju 
me omame Jumala Vaimu. Vaim 
me sees otsustab, kas me seisame 
või langeme, läheme edasi või jää
me paigale. Seda koges eriti Moo
ses, kui ta oma rahvaga kõrbesse 
jõudis. Ta soovis sealt edasi min
na Kaananimaale ja saatis sinna 
maakuulajaid igast suguharust ühe 
mehe. Nood esindajad tulid taga
si ja jutustasid, kui suuri rikkusi 
nad olid näinud ning tunnistuseks 
olid toonud kaasa puuvilja. Joosua 
ütles, et nad suudavad sinna maale 
minna ja ta vallutada, mida Kaa
lep kinnitas. Teised aga ütlesid, et 
seal maal nad olid näinud hiiglasi 
ja nad olid olnud enda meelest kui 
rohutirtsud nende kõrval, toda 
maad nad vallutada ei suudaks. 

1 IKO. 12:7-11 

Selliselt olen es Vaimust, kas maad 
pärida või mitte. Rahval puudus 
Jumala Vaim, kes neid oleks jul
gustanud ja selle tõttu jäädi kõr
besse ekslema. Aastakümned möö
dusid ja uus põlv kasvas üles ning 
kui rahvas sai endale parema vai
mu, ta läks ja vallutas maa. See 
maa, mille isegi Jumal oli Iisraeli 
rahvale tõotand anda, seda ei saa
dud ilma Jumala Vaimu väeta 
omandada. 
Seesugusel viisil meilgi võib olla 
palju soove ja igatsusi, mida me 
tahaksime, et need teoks saaksid. 
Me tahame, et meil oleks rohkem 
usku ja armastaksime suuremal 
määral Jumalat ning ligimest. Või 
et sõprus seoks kõiki rahvuskaas
lasi, et ühises meeles võiksime teha 
suuri tegusid ning et rahvad elak
sid rahus ega vaen neid ei lahutaks. 
Kuid ometi me ei suuda omal jõul 
selliseid igatsusi kätte saada. 
Me vajame Jumala Vaimu, mis 
meil puudub. Ainult Jumala Püha 
Vaimu läbi antakse meile, nagu 
apostel ütleb, tarkuse sõnu, mis on 
seotud rahuga, pika meelega, tasa
dusega ja armastusega Jumala ja 
ligimese vastu. Püha Vaim õpetab 
meid, kuidas suudame olla üks
meelsed ja teha suuri tegusid. 
Edasi räägib apostel usust, mida 
me vajame. Ka usuga üksi me ei 
suuda tõsta mägesid, vaid jällegi 
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Püha Vaim annab usule väe, et 
mäed tõstetakse. Usk selliselt peab 
olema seotud Püha Vaimu oma
misega. Isegi palvel ei ole väge, 
kui me Püha Vaimu ei leia, et 
palveid kuuldakse. 

Kogu meie elu on seotud Püha 
Vaimu tegevusega. Meie ei saaks 
mitte küsida esiteks, kas meil on 
usku, armastust, tarkust ja väge
vaid tegusid, vaid kas meil on Pü
ha Vaimu. Vaim on aluseks igale 
suurele teole, sest on üteldud, et 
"ihu ilma vaimuta on surnud" (Jk. 
2:26). 
Meie ülesanne on endile paluda 
Püha Vaimu, milleks Jeesus on 
toonud näite, et missugune isa, 
kellele laps palub kala, ta annaks 
kala asemel talle mao, või kui ta 
palub muna, ta annaks talle skor
pioni? Isa annab seda, mida laps 
vajab ja Jeesus ütleb: kui nüüd 
teie, kes teie olete kurjad, märkate 
anda häid andisid oma lastele, 
kui palju enam Isa taevas annab 
Püha Vaimu neile, kes teda palu
vad (Lk. 11 :13). Selliselt paludes 
me saame Püha Vaimu oma palju
de puuduste parandamiseks. 

Püha Vaim antakse meile, nagu 
apostel nimetab "ühiseks kasuks", 
millega koik rahvad saavad osuta
da armastust Jumala ja üksteise 
vastu ning teha suuri tegusid. Sel
lise Vaimu saamiseks meil tuleb 
kuuluda Issanda kogudusse, kuul
da tema s8na. Selliselt me õpime 
tundma Jumalat ja saame Püha 
Vaimu, millega ületarne ajaliku elu 
mured ja saavutame seda, mida 
igatseme. Ilma Püha Vaimu leid-

" miseta meil ei ole ühtmeelt ega ar
mastust ning me jääme kaugele 
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~aha suurtest tegudest, mis ei sün-
m. 
Keegi naine kirjutab Ameerikas il
muvas ajakirjas 'Guideposts', et 
ta soovis endale ja lastele saada 
Piiblit. Kuid alati, kui tal vastav 
summa oli olemas, raha läks teiste 
suuremate vajaduste täitmiseks, 
sest nad elasid kriisiaja tõttu vae
suses. Ta mees oli kalur ja kord 
tuli merelt tagasi saagita. Siis nai
ne mõtles, et ta läheb ise merele, 
sest noorena ta oli õppinud kalu 
püüdma. Minnes ta palus Juma
lalt väge ja juhtimist ning otsus
tas, kui ta peaks kalu saama, nen
de eest ta ostab Piibli. Ta heitis 
võrgud välja ja hakkas neid koo
male tõmbama ning märkas, et ka
lad hüppasid veest üles. Neid oli 
palju ja ta ammutas nad paati. Ta
gasiteel lapsed nägid eemalt paati 
ja motlesid, et tollega oli midagi 
juhtunud, ta oli ehk lekkima haka
nud, sest ta istus sügavalt vees. 

Kuid varsti nad nägid, et ema oli 
tagasi tulnud suure kalasaagiga. 
Naine müüs kalad~ üle 300 naela 
ja sai nendega teostada oma unis
tuse, osta Piibli, mida ta varem 
oma ·jõuga muretseda ei suutnud. 

Paludes aga Jumalat, ta sai Püha 
Vaimu läbi oma soovi täita. 

Selliselt meil on palju muresid, 
igatsusi ja soove. Palume endile 
Püha Vaimu, kelle Jumal meile 
annab, siis me ületades mured ja 
raskused, võime teostada oma soo
vid ja teha suuri tegusid. 

'Iloianetuse märkus: Ilmunud »Lõuna
rilsni aH» Juuli 1977. 

Emale 
Palju päevi, armastust ja hellust 
Jumal kinkind, ema, Sinule. 
Pikad aastad jutustavad sellest, 
Kuidas Sina lootnud Temale. 

Mitmeid valu, mure-päevi oli, 
Vahest roomu, vaikset õnne ka. 
Aga kõige selle kaudu tuli 
Lähemale Onnistegija. 

Oleksid Sa aastat seitsekümmend 
Oma jõuga pidand rändama, 
Sada korda oleksid sa langend, 
Ega poleks jäänud püsima. 

Jeesus on Sind lapsepolvest peale 
Tänaseni saatnud ikka veel. 
Ning kui ükskord astud 

kodu poole, 
Saatjaks on Ta Suli' ka viimsel 

teel. 

Sellepärast tõsta silmad üles -
Usus vaata ikka taevasse! 
Ole hoitud Isa armusüles, 
Vota rahu Temalt hingesse! 

Maimu Haameri tehtud laul. 
Tema luuletuste kogust: 
"Koopa -laulud". 

Emadepäevaks 

ELMAR KUUSLER 

Jesa-ja 66:13 

Maailmas tähistatakse ja pühitse
takse emadepäeva. Suuremal hul
gal meist ei ole võimalik õnnitleda 
oma ema emadepäevaL N ad on 
puhkama läinud kodu- või võõras
se mulda, voi viibivad kaugel ko
dumaal, kus nad käsi palvele kok-

ku panevad oma ajalootuultest 
kaugele viidud poegade ja tütar
de eest. Ainult nooremad meie hul
gast võivad tervitada ja õnnitleda 
oma ema, kuna ta on ligidal ja ela
vate hulgas. 
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Emadepäeval peame küsima, mida 
oleme teinud nende varade ja 
väärtustega, mida oma lastele ja 
lastelastele kaasa on andnud eesti 
ema põlvest põlve. Eesti emadel ei 
ole olnud oma lastele kaasa anda 
suuri maiseid varasid. Need ei 
oleks meid palju aidanud. Ajad, 
mis meie seljataha on jäänud, kõ
nelevad selget keelt sellest, et olek
sime need kaotanud ja nad ole'ks 
meile suureks nulliks muutunud. 
Mida oleme aga teinud nende kal
lite varade ja väärtustega, mida 
pühaks ja kalliks pidama on õpeta
nud järgnevaid põlvi eesti ema? 
Armastust oma maa ja rahva vas
tu on eesti ema istutanud oma las
te südamesse ja hinge. Armastust 
oma isamaa ja rahva vastu vaja
me, kui tahame püsida eestlastena. 
Eesti ema elu on seotud olnud maa 
ja mullaga, mis on olnud aknaks 
läände idale ja ukseks läänele itta. 
Eesti ema pojad on pidanud võit
lema selle maa ja mulla eest ajaloo 
hämarikust kuni lähema mineviku 
päevini. 
Paljud neist, keda eesti ema saatis 
eesti maa ja rahva vabaduse eest 
võitlema, ei tulnud enam iial ta
gasi. Neid jäid leinama eesti ema 
süda. Pärast Teise maailmasoja 
lõppu käisid paljud meie rahva 
kõrged tegelased endistest eesti sõ
jameestest mööda nagu pidalitobis
test. 
Tol ajal kirjutas üks eesti ema, 
kui ta saatis oma annetuse ühele 
eesti abistamise organisatsioonile: 
"Nagu Jeesus läks ristipuule meie 
eest, et meil oleks igavene elu, 
nõnda on need kallid pojad minu 
eest oma tervise kaotanud, et mi
na võiksin elada vabaduses." 
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Eesti ema elus on olnud ruumi ja 
kohta Jumala ja Jeesuse Kristuse 
jaoks. Oleme palju kõnelenud oma 
rahva saavutustest omariikluse ja 
iseseisvuse päevil. üks tähtis saa
vutus on aga sageli jäänud unus
tuse hõlma. See on otsus, mida te
gi ema koos eesti isaga meie ise
seisvuse algaastail rahvahääletusel 
otsustades usulise ja kristliku kas
vatuse koolidesse jätmise poolt, 
siis kui meie riigi kõrge seadusand
lik kogu selle oli otsustanud koo
lidest kõrvaldada. 

Kui oleviku päevil eestlaste hul
gas leidub inimesi, kes arvavad, et 
'meile ja meie rahvale ei ole vaja 
Jeesuse Kristuse evangeeliumi he
ledat valgust, siis nad põlgavad 
ära selle valguse, mille valgel on 
mineviku päevil rännanud oma 
eulrada eesti ema ja tema lapsed. 
Vajab seda valgust eesti rahvas 
kodumaal ja laias lääne-maa
ilmas ajal, mil öö meie maa ja 
rahva kohal on sünge ja pime. 

"Otsegu trööstiks ema, nõnda 
trööstin mina teid", ütleb Juma
last prohvet Jesaja. Jumala armas
tust võrdleb prohvet trööstiva ema 
armastusega. Trööstida, see tähen
dab uut lootust äratada, kartust 
kõrvaldada, uut julgust ja jõudu 
anda. Just seda vajame meie kõik, 
vajavad eesti ema ja tema lapsed 
ligidal ja kaugel meie maa ja rah
va raskemai ajajärgul. 
Jumala juurde, selle vana ja iga
vese jõuallika juurde juhivad meid 
prohvet Jesaja sõnad. Jumala juu
rest on eesti ema ammutanud jõu
du mineviku päevil ja Jumala 
juurde on ta juhatanud oma lapsi 
ja lapselapsi. 

Vanemate haual 

Kalmukünkad, 
lihtsad lilled. 
Hauakivi d, 
kallid nimed. 
Mälestused 
ammu aegsed, 
õige kauged 
lähedased 
südamele, 
omastele. 

Kaduviku 
kellahelin 
kaugelt kostab, 
kõrvus kajab. 
Isa puhkab, 
ema magab 
mälestuste 
mäe taga. 
Rahu teile 
puhkajaile! 

Rõuge surnuaial 
suvel1978. Jaan Maior 

Olgu emadepäev eesti emale ja te
ma lastele, meile kõigile ja meie 
rahvale päevaks, kus küsime, kas 
rändame teel ja suunas, mida meile 
ja eesti rahvale kätte on näidanud 
mineviku päevil ja möödunud ae
gadel nüüd juba puhkama läinud 
eesti emad. 

See tee, mida eesti rahvale on näi
danud ja juhatanud eesti ema, on 
tee, mis meid ja meie rahvast viib 
Jumala poole ja juurde, kes meid 
trööstida tahab nagu ema. Seda 
tröösti vajab oleviku päevil eesti 
ema ja tema lapsed, vajame meie 
ja eesti rahvas. 
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Jaanipäevaks 

UNO PLANK 

Jaanipäev koos jaanitulega selle 
eelohtul, kannab meie motted kau
gele Maarjamaa minevikku. Aas
tasadu on meie esivanemad jälgi
nud jaanitule leekide mängu jaani
ööL Luuletaja Henrik Visnapuu 
väljendab seda järgmiste sonada
ga: 
Lõõska rooska tuld, mu püha 

jaanik! 
H elise ja hõiska taevast maani! 
Ma ei karda vihurit e võimast 

müha: 
tugevamalt tormis põleb tuli üha. 
Põlvest põlve on rahvahulgad ko
gunenud ja kaasa elanud jaanitu
le süütamise pidulikule hetkele, 
jälgides harduses tuliste ratsude 
voidusoitu tuleriidal. Eesti Vaba
riigi päevil süüdati jaanituld ka 
voidusümbolina põlise vaenlase -
sakslase- üle. Jaanitulest sai rah
va hing julgust ja tahet vastupi
damiseks eluvõitluses. 
Koik jaaniöö toimetused, tegevu
sed roomud ja noiakunsti tembud 
sisaldasid oma sügavamas taga
põhjas varjatut kaduvuse tunnet. 
Inimene otsis püha jaaniku tule
leekide paledes anne korval ka 
kaitset kaduvuse vastu. 
Nii on ka täiesti moistetav, et jaa
niööle järgneval päeval leidis eest
laste poolt omaksvotmist ristiusu 
surnuaiapüha. Selle püha sisu on 
ju inimese motteid surmast ellu 
suunata. öeldi leinajaile, et need, 
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kes puhkavad mullas, elavad eda
si meile maistusega haaramatus 
maailmas. 
Eestlane ei unusta oma surnuid. 
Paganlikul ajal ta tundis nende ees 
teatud hirmu, et tulevad kodukäi
jana tagasi. Tänapäeval osutavad 
nad neile austust ja armastust 
ning otsivad nendega osadust. 
Surnu edasi elamist on eesti hing 
juba sajandeid polvi tundnud. 
Haua kääbas esindab lahkunud 
omast. See hoitakse korras kogu 
aasta. Suvel ehitakse seda lillede
ga, talvel kaetakse roheliste kuuse 
okstega. Surnutepühal, joulu ja va
na aasta ohtutel süüdatakse sellel 
küünlad. Nii lilled kui ka roheli
sed kuuseoksad ja polevad küün
lad sümboliseerivad elu. 
Surnuaed on eestlastele püha maa. 
Siin konnitakse vaikse meelega. 
Ollakse südames alandlik, sest 
surm on vägev. Teda tuleb austa
da. Ja need meie armsad omaksed, 
kes puhkavad siin, - nende rahu 
ei tohi rikkuda. Kära ja lärm ei 
tohi segada meie hinge konelusi 
hauas viibijatega. 
Mulle ütles kord üks lesk keda 
kohtasin surnuaia värava juures: 
"Käisin mehe haual juttu ajamas 
ja nou küsimas." 
Perekonna matuseplats on eestlas
tele kui perekonna pildialbum. 
Seal libisevad silmade eest mööda 
koik need, keda on tuldud külas-
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tama, kellega vestelda ja kellele 
toodud kauneid lilli oma armastu
se ja ustavuse väljenduseks. 
Ning haua juures viibijat valdab 
tunne, et ollakse lahkunutega na
gu ühte liidetud. Tunne, et mida
gi ei ole maailmas igavene. Koik 
on vaid nagu lühike episood. Lõp
lik on vaid ühine ülestõusmise loo
tus ja tõotus. 
Ning selles kaduvikus kostavad 
kellegi igavesed sonad: "Mina elan 
ja teie peate ka elama." (Jh. 14: 
19) 
Surnuaial elab igavene evangeeli
um surematust hingest. Siin poleb 
igavene jaanituli. Siin ei lope jutt 

1mmese hingest. Ei lõpe inimese 
unelmad ja igatsused. Need kan
duvad Jumala kaudu edasi elava
tele. 

Surnuaiapüha jaanipäeval oma 
suure rahva osavõtuga toendab 
meile, et eestlased uskusid ja usu
vad praegustki elu väärtuste eda
sielamist ja kandmist elavatele. 
Need annavad rahvale püsivust ja 
joudu olemasolu voitluses. Seda us
ku ei saa meilt keegi võtta. 
Rikastagu ka käesolev aasta jaani
päeva surnuaiapüha kuulutus eesti 
rahva püsivust, jõudu ja usku kord 
jälle vabasse Eestisse! 

Kõne leerilaste õnnistamise puhul 
TOOMAS PöLD 

Beckhofi asula evangeel5es kicikus 
II Nelipühi!, 30.5.66 kell 10 hommikul 

Aga nõudkem tõtt armastusega ja 
kasvagem kõigis selle sisse, kes Pea 
on - see on Kristus. 

Ef. 4:15 

Kallid leerinoored ja -lapsed ühes 
omastega, kallis kogudus! 
Meie oleme nüüd kogunenud siia 
tänasel pidulikul Nelipühi teisel 
pühal, et jälle kord mitme hea aas
ta järel eesti noori nende kodudest 
kutsuda õnnistamisele, pärast se
da kui nad on leeriopetuse saanuä. 
- Kallid noored! Teie olete nüüd 
·paari aasta vältel leeriope
tust saanud. See on veidi teisiti 
toimunud kui meie kodumaal. 
Mispärast? Ma usun, et meie, siin
olijad, saame sellest hästi aru. Me 
oleme pidanud oma asju teisiti 

korraldama, kui see oli viisiks ko
dumaal. Juba see asjaolu,et mitte 
ainult siit lähedusest Bielefeldi 
kandist, vaid :tvfünsterist ja kogu
ni Westhovenist ja Dortmundist on 
inimesi kokku tulnud (kui mitte 
kaugemalt), see näitab meile, et 
meie ei saa kodumaistele oludele 
vastavalt õnnistamistalitust kor
raldada. Kuid ma usun, et see koik 
on meile olnud heaks kooliks, ko
hanemisel siinsetele oludele, sel 
määral, kui see on tarvilik. Heaks 
kordaminekuks on meie täieudus
kooli opetajad eriti palju kaasa 
aidanud. 
Mis on olnud meie ülesanne selle 
leeriõpetuse juures? Meil on väike
ne katekismus, je sealt meie oleme 
tundma oppinud ristiusu, evangee
liumi usu pohitodesid. Need toed 
on teile nüüd kaasa antud elutee
le. K:oik, mis teie siin olete oman-
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danud, ei ole vist mitte teile täies 
ulatuses arusaadav olnud. See ei 
olegi nii mõeldud, et kõik peaks 
korraga olema noorele inimesele 
arusaadav. Kui juba vanadele, 
hallipäistele inimestele ei ole risti
usu tõed mitte viimseni mõisteta
vad, mis ime siis, et mitte noor
tele. Sest usk ei olegi niivõrd 
mõistmise kui just südame-asi. Ja 
seepärast me oleme päris teadlikult 
õppinud pähe mõnesugused sal
mid, mida loetamise ajal siin ja 
seal oleme ka üles ütelnud, nii et 
me seda täna ei pruugi mitte teha 
(te võite selle i.:!~ ka rõõmustada!). 
Iseküsimus on, kas teie seda kõike, 
mis teie olete õppinud, peate kohe 
ära unustama. Keegi vana talu
mees ütles tõsise sõna vanemale 
pastorile. Tema oli noorest-peast 
õppinud mõnedki salmid ja kate
kismuse õpetuslaused. Vanas eas 
ta ütles pastorile: "Minule said 
selgeks need sõnad, mis mina kate
kismusest olin leeripäeval õppinud 
alles siis, kui mina adra taga käies 
põllupinda ümber pöörasin. Siis 
alles hakkas mulle midagi nagu 
koitma, mis seal õieti on üteldud, 
nimelt meie elu jaoks, igapäevase 
elu tarbeks. "See ei ole mitte min
gi tode, mida meile on siin sisse 
tuubitud, vaid nagu alguses ütel
dud, see on tode armastusega. Ja 
~rmastus on midagi väga elulist, 
uhendatud eluga. "Nõudke tõtt ar
mastusega!" 

Teine asjaolu, mis ma teile, arm
sad noored tahaksin ütelda on: 
"Kasvagem kõiges selle sisse, kes 
on Pea - Kristus." Meie ristiusu 
tuumaks ja keskseks õpetuseks 
tsentraalseks tunnistiuseks on II 
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õpetus Usutunnistusest: Jeesus 
Kristus on minu Issand, kes minu, 
ärakadunud ja hukkamõistetud 
inimese on päästnud ja lunasta
nud kõigest patust, surmast ja ku
radi väest - mitte kulla ega hõ
bedaga, vaid oma püha kalli ve
rega ja oma süütu kannatamise ja 
surmaga. Ja sedasama kinnitavad 
meile kirikulaulud, et Jeesus Kris
tus, Ristilöödud Önnistegija on 
meie Päästja, kellest meil tuleb 
kinni hoida. "Üks kibuvitsakroon 
sul pandi pähe ja löödi piitsaga su 
püha keha." See laul näitab meile, 
et meie Pea ja auline Önnistegija 
siin maa peal ei ole mitte austa
tud. Tema löödi risti siin maa peal 
ja kandis kibuvitsakrooni ja nonda 
on ka ristiinimestel, kristiastel 
tarvis käia Tema järel seda kitsast 
rada, mida Tema on ees, meie eest 
käinud ja tee läbi murdnud. Ku
ningas on käinud eel ja on tee va
baks teinud. Aga meil tuleb seda 
kitsast teed käia, sest ainult kitsas 
tee viib elusse. Sest avar on värav 
ja lai on tee, mis viib hukatusse, 
ja palju on neid, kes seda teed käi
vad ja sealt sisse lähevad. Ja kit
sas on värav ja ahtake on tee, mis 
viib ellu ja pisut on neid, kes selle 
leiavad. 

Lõpetuseks tahaksin teile nimeta
da soome laulukese, mis on eesti 
keelde tõlgitud, ja mis räägib käi
misest kitsal teel. Selle laulu lõpus 
ütleb luuletaja: 

Parem on, kui saan Kitsa[ rajal 
taeva 

Kui et ma kiirustan kergemeelselt 
vaeva. 

Kahju ainult see toob mu hingele. 
(Simo Korpela) 

Perikoopide küsimus Eestis 

RICHARD KOOLMEISTER 

Kakssada aastat on Eestimaa vai
mulikud avaldanud rahulolema
tust perikoopide (pühapäevade ja 
pühade kirjasonade) üle. Sama 
kaua aega on nad arutanud ja 
vaielnud perikoopide muutmise, 
parandamise ja täieudamise pärast. 
Vaatamatult sellele pikale ajale ei 
ole suudetud ometigi küsimust la
hendada. Ja on seda praegultki. 
Eestimaa vaimulikud ei suutnud 
luua uusi perikoope ega võtnud ka 
omaks Liivimaa perikoope vaid 
leppisid lopuks 1910. a. Eisenach
eni vanakirikiike perikoopide pa
randusväljaande kasutamise voi
malusega. Seega kakssada aastat 
viljatut vaielust. 
Millest see tuleb? Miks ei saadud 
koostada uusi perikoope? Miks ei 
võetud tarvitusele Liivimaa peri
koope? Tuleb see saamatusest, 
koosöö tahte puudumisest, nega
tiivsest suhtumisest Liivimaa vai
mulikkonna taotlustesse voi tuleb 
meil pohjusi otsida mujalt? 
Edasi tuleb küsida: Miks ei oldud 
rahul vanakiriku perikoopidega 
milliseid on sajandeid aastaid ka
sutatud ning on ühine nii katolike 
kui ka protestantlikele kirikutele? 
Aga ka, mida tehti perikoopide 
küsimuse lahendamiseks? 
Kuna kogu probleem on väga ula
tuslik, siis piirdun Eestimaa kon
sistooriumi kirjavahetusega a. 
1727-1910, Rootsi 1686. a. ja 
Vene riigi 1832. a. kirikuseaduse
ga, et anda perikoopide küsimuse
le teatud raami. 

EvangeeLiumi raama·t, 
trükitud Rliias 1615 

V anakirikikud pühade ja püha
päevade epistlid ja evangeeliumid 

See perikopide süsteem, pärit roo
ma katoliku kirikust, on kaherea
line (epistel ja evangeelium) ning 
kasutamisel koikides suurtes kiri
kutes vastavalt kirikuaastale alta
ri ja kantsli kirjasõnadena. Võr
reldes neid perikoope üksteisega, 
märkame peagi erinevusi ja lahku-
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minekuid ja seda isegi luterlikes 
kirikutes. Kui näiteks vorrelda ees
ti kiriku perikoope teiste maa~e 
omadega, siis on ka kohe näha kul
das perikoope on ümberpaiguta
tud, parandatud ning koguni muu
detud. 
Huvitav näide sellest on 6. pü
hap. p. kolmekuninga püha LYI 
post Epifanias). Keskaegse tradlt
siooni järgi on tekstideks Kl. 3:12 
-17 ja Mt. 11 :25-30. See esineb 
ka Rootsis 1572. a. Muudatuse sel
lesse toi aga 1686. a. kirikuseadus 
(p. XIV § 6) mille järgi tuleb ala
ti, kui see pühapäev kiriku~astas 
esineb, käsitada tähend'am1ssona 
kümnest neitsist (Mt. 25:1-13). 
Rootsis kaotati see 1921. a. aga 
eesti perikoopide reas on see säili
nud. 
Teiseks suureks rootsi aja päran
duseks on Kristuse muutmise pü
ha (Festum Transfigurationis Do
mini). Rootsi kuninga Johan 111-
da kroonimisel1565. a. tehti kor
raldus, et Issanda muutmise püha 
tuleb pidada 7-dal pühapäeval pä
rast kolmainu Jumala püha 
(evang. Mt. 17:1-9). See kord 
leidis kinnitamist Uppsala kiriku
päeva poolt 1593. a. ning esineb 
1686. a. kirikuseaduses. See on ka 
jäänud püsima meie perikoopides
se. (Vt. R. Koolmeister, Transfigu
ratus est, Sthlm. 1952) 
Huvitav on märkide, et Lutheri 
Postilia (jutlustekogu) järgi on 
Rootsi perikoopide süsteemist pä
rit paaril korral (25. ja 26. pühap. 
p. kolmainu Jumala p. evangeeliu
mid) tekste meil. 
Vene valitsuse ajal kehtisid Eesti
maal vanakiriku perikoobid. Iga-
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aastasel õpetajate sinodil lepiti 
kokku, kas tuleb jutlustada evan
geeliumide voi epistlite üle. ö.pe
tajad olid kohustatud praost~de 
kaudu esitama igal aastal superm
tendendile aruande jutlustatud 
tekstide üle. Seda nouet tuletati 
vaimulikele korduvalt meele (1739 
1747 ja 1784). 

Juba varakult on. äratundmis.ele 
joutud, et perikoop1de ka~~tamme 
piirab piibli todede ja erm evan
geeliumi kuulutamist täies .ul~tu~es. 
Leiti, et kogudustel on vaphk op
pida tundma nii Vana kui ka Uut 
testamenti. Eestimaa kirikuõpeta
jatele jäeti selles küsimuses v~bad 
käed. Ja nagu selgub Eestimaa 
konsistooriumi ringkirjast 1748 
(märts 23) on vaimulikud oma 
veendumuse kohaselt piiblit kogu
dustele tutvustanud ning seejuures 
evangeeliumi tekste hoolega süda
mele pannud. Nüüd avaldata~~e 
soovi, et seda moodust kasutaks1d 
koik pastorid, eriti Uut testarneoti 
täies ulatuses (loco textus in una 
seria) käsitades, nagu moned seda 
ka kiiduväärselt on teinud. 
Hiljem, aastal 1823, juhib Eesti
maa konsistoorium tähelepanu 
uuele vajadusele piibli oigeks 
mõistmiseks. Nimelt oli eestikeel
ne Piibel ilmunud kordustrükis 
ning maarahva hulgas levinud ja 
üha suurema lugejaskonna leidn\ld. 
Sellepärast soovitatakse vaimuli
kele, et nad peale perikoopide tar
vitaksid oma jutlustes piibliseletu
ses ka teisi Uue testamendi raa
matuid koguduste ülesehitamiseks 
sisurikaste kirjasõnadega. 

1832. a. kirikuseaduse järgi oli pe
rikoopide kasutamine kohustuslik 

nii nagu varemgi kusjuures kohali
kud konsistooriumid võisid vahete 
vahel anda luba ka teiste tekstide 
kasutamiseks jutluse alusena mil
leks aga oli vaja kindralkonsistoo
riumi luba. Palvepäevade, refor
matsiooni-, riiklike- ning kiriku
aastas mitte esinevate pühade 
tekstide määramise ja valiku suh
tes valitses erikord, mis oma täht
suse ja ulatuse tottu vajab eraldi 
käsitamist. 

Ka uute perikoopide vastu tekk~s 
vajadus. Nii tehakse 1837. a. va~
mulikele Eestimaal ülesandeks, en
ti neile kelledel selleks on aega, 
koostada uue, kas täielise voi osa
lise perikoopiderea. See tuli esita
da 14 päeva enne sinodi algust 
sinodi direktorile, kelleks oli 1837. 
a. superintendent Christian Rein. 
Selles küsimuses jouti Liivimaal 
kaugemale. Nii trükiti 1842. a. 
Riias Rouge pastor Reinthali raa
mat: "Ewangeliumi nink Epistli 
pühhast Kirjast wäljakirjotet~, 
nink sedda körda möda säetu, kms 
neid pühhapäiwil nink pühhil kir
rikuu prugitas. Tartoma koggu
duste tullus." Selle lisas oli toodud 
Liivimaal kehtestatud kolme aasta 
perikoopide read. Samal aastal il
mus Berliinis dr. Heinrich Alti (oli 
varem kooliõpetaja Riias) raamat 
kuhusest ühes ülevaatega kiriku
aastast. 

Liivimaa perikoopide rida viidi lä
bi Peterburi ja Saaremaa konsis
tooriumide piirkonnas. Sel puhul 
küsiti ka Eestimaa konsistooriumi 
poolt, kas seda ei tuleks tarvitusele 
võtta Eestimaal. Kahtluse ja kõhk
luse põhjuseks oli asjaolu, et va
hest tekib tihtinimeses kahtlus na-

gu oleks uus usk sisse toodud. 
Küsimuse üle pidas Eestimaa ope
tajate sinodil Tallinnas 23. juunil 
1845 ettekande Karuse koguduse 
opetaja Fr.W.A. Hasselbla~t. Ta 
seadis koigepealt üles k,üs1muse: 
Kas on üldse soovitav ja vajalik 
uue perikoopide kogu järele? Kü
simusele vastas ta jaatavalt põh
jendades seda järgmiselt: 
Vajadus uute perikoopide järgi an
nab end tunda. Vanadest perikoo
pidest üksi ei jätku. Põhjuseks on 
ärganud huvi usuelu vastu. Et see 
varem esile ei pääsenud on tingi
tud takistustest mis ajaloost näh
tub. Vabad tekstid ei rahulda täiel 
määral. Vabade tekstide kõrval on 
ka perikoope vaja, sest kristluses 
on nii püsiv (stabiilne) kui ka lii
kuv (mobiilne) moment. Peapoh
juseks perikoopide vajaduseks on 
opetaja seisukohalt et tema puudu
sid aidata ja koguduse seisukohalt, 
et opetajad jutlusteks ette valmis
taksid ja neid voiksid korrata. 
Kuna meie vanadest perikoopi~est 
üksi ei jätku, aga vajadus teiste 
tekstide järgi on olemas ning va
bade tekstide suhtes on suur kaht
lus, siis jääb üle ainult uute peri
koopide sissetoomine. Seejuures on 
soovitav, et tuleb arvestada kiri
kuaasta ideega ja ning ka Vanast 
testamendist valida tekste ja seda 
nõnda et need esineksid malemis 
reas. Vastavalt sellele tuleb sino
dil arutada: 
1 Kas on vajadus uue perikoobi 

järgi? 
2 Missuguste pohimotete järgi tu-

leks see koostada? · 
3 Kas jätkub meile Liivimaa pe

rikoopide reast? 
4 Kas soovitakse vanatestament-
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likke tekste? Jaataval korral kas 
üks voi kaks rida? 

5 Perikoopide valiku läbiviimi
seks tuleks valida vastavaid isi
kuid. 

Kindralsuperintendent Rein esitas 
pastor Hasselblatti küsimused si
nodile otsustamiseks, kas nad soo
vivad selle üle diskussiooni pidada. 
Koik sinodil viibivad liikmed olid 
selle vastu pohjendusega, et 1832. 
a. kirikuseaduse instruktsiooni § 9 
alusel on vabade tekstide kasuta
mine lubatud ning uus perikoopide 
rida oleks maarahvale täiesti ka
sutu kui mitte just neid trükitult 
lauluraamatule lisana juure ei pan
da. See aga tõstaks omakorda lau
luraamatu hinda. üldse on igasu
gune muudatus praegusel ajal (vih
je usuvahetuse liikumisele) kü~itav. 
Sellega aga ei olnud perikoopide 
küsimus loppenud. Nii küsitakse 
Eestimaa opetajate sinodil Tallin-

nas 1862, 1883, 1896 ja 1897: Kas 
ei oleks ajakohane Piibli rikkali
kust varandusest koostada uue aas
takäigu perikoope? Küsimusest 
kaugemale ei j ou tud. V astuseis oli 
liialt tugev. üheks kaaluvaks põh
juseks oli 1876. a. sinodil esitatud 
Preisi ouejutlustaja dr. Rudolf Kö
geli väide, mille ta esitas Dresdeni 
sisemis jo ni 17 -d al kongressil: 
"Meie ei pea end siduma perikoo
pidega, millised read konsekvent
seit viivad Piibli keelule, vaid me 
peame kogudustele andma kogu 
Pühakirja." 
Lopuks tegi Eestimaa konsistoo
rium teatavaks Peterburi kindral
konsistooriumi korralduse 10. II 
1910, et vaimulik el ei ole takis
tuseks Eisenacheni konverentsi 
poolt vastuvoetud vanakiriku pe
rikoopide parandusväljaande ka
sutamine. Kaugemale ei joutud ka 
Eesti iseseisvuse ajal. 

Apotsliku usutunnistuse tõed meie hingele 
4 tusse voetud. Need leiduvad Luu-
RUDOLF KIVIRANNA ka evangeeliumi 2. peatükis: "Saa

dud Pühast Vaimust, ilmale too
dud neitsist Mariast" võtab lühi
dalt kokku jouluevangeeliumi sisu. 
Siin on väljendatud, et Kristuse 
sünd on täiesti ainulaadne, kuigi 
paljud inimesed murravad pead 
nn. neitsist sündimise õpetuse üle. 
Peamurdmisega aga ei joua· meie 
elu süagvamates küsimustes mitte 
kaugele. Kas keegi hakkaks selle 
üle pead murdma, mispärast ela
miseks on vaja hingamist? Voiks 
ju ka selle üle pead murda, mil
leks on tarvis süüa? Väga suur osa 
inimeste ajast kulub leivateenistu-

Kristuse koht apostlikus usutun
nistuses on tsentraalne. Meie näe
me, et Tema kogu rikkalik elu ja 
lunastustöö on kokku voetud paa
ri lühikesesse lausesse. 
Kristuse sünni kui Jumala inime
seks saamise kohta leidub apostli
kus usutunnistuses kaks tähtsat 
väljendust: 
1. saadud Pühast Vaimust, 2. il
male toodud neitsist Mariast. 
Kui me neid kahte lühifakti taha
me oigesti moista, siis on tarvis 
selgitada, kust need on usutunnis-
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seks. Selleks, et saada korterit, 
süüa ja riideid, peab palju tööta
ma ja võibolla nii monigi kord 
keegi küsib, mispärst on elu nõn
da ja mitte teisiti seatud? Pea
murdmine neis asjus ei aita, vaid 
meie oleme sündinud sellaste va
jadustega. Me oleme asetatud sel
lesse elusse, ja et see elu püsiks, on 
meil tarvis töötada ja hankida 
eluks vajalikke esemeid. Nondasa
muti ei ole palju kasu pead murda 
ja küsida: kas ei oleks Jumalal, 
kes oma ainusündinud Pojallaskis 
sündida sellesse maailma, inimkon
na lunastamiseks olnud mingeid 
muid ja teisi vahendeid? 
Mäletan kodumaalt kiriku-noorte
ringe, kes töötasid koguduste juu
res. Need koosnesid peamiselt lee
ritatud noortest. Neis ringides aru
teidi usu- ja elukujundamisküsi
musi ja nii monigi küsimus oli nii
sugune, mida inimesed sageli esi
tavad: mispärast Jumal just nii
moodi teeb, ja mitte teisiti? Aga 
kui teie minult küsite, missugusel 
teel Jumal ennast oleks voinud 
veel sügavamalt ilmutada ja aval
dada, kui Ta seda on teinud Jee
suses Kristuses, ma ei teaks ühtki 
teist ega muud teed, mis inim
konna mälestusest kunagi ei kus
tuks. Et meie Jumala olemusest ja 
Tema armastusest aru saaksime, 
siis on Jumal valinud just selle tee, 
millest kõneleb jouluöö Petlemas. 
Muidugi ei vota see midagi ära 
Kristuse suurusest ja ainulaadsu
sest, kui usutunnistuses ei oleks 
lauset: "sündinud neitsis Mariast". 
Aga meie usume Jumalasse kui 
koigeväelisse Jumalasse, kes ise 
määrab tee, viisid ja korra maail
mas - nii looduses kui ka inim-

konna lunastamises. Meenutaksin 
teile siinjuures seda, et perekonnas, 
kus on varem juba sündinud viis 
või kuus last, sünnib üks poeglaps, 
kes kasvab üles nagu need viis voi 
kuus venda-ode, elab samas kodus, 
käib samas koolis, mängib samal 
tänaval ja ouel ja 30 aasta pärast 
on ta kas kirjanduse, muusika voi 
mõnel muul alal geenius. Tema 
vennad ja oed on koik harilikud 
inimesed. Kuidas teie seletaksite 
puhtteaduslikult seda, et üks ini
mene on geniaalsete annetega va
rustatud mingil erialal? Meile se
letamatu! kombel on Jumal ühele 
inimesele andnud midagi, mis ei 
esine sellasel kujul miljoni teise 
juures. Nende faktide pohjal on 
meil kergem mõista toda, et Juma
la tahtmine oli lasta Kristusel sün
dida maailma viisil, nagu sellest 
jouluevangeelium tunnistust an
nab. Krgu keegi arvaku, et tal kas 
kooli-usuõpetusest voi leeritundi
dest on koik küsimused selg~d, 
vaid usk on inimliku hinge koige 
sügavam avaldus, ja meie vajame 
selles kasvamist niikaua kui elame. 

Tähtis on, et meie end ei suleks 
väärtustele, mida Jumal meile on 
lähedale toonud, ja et meie ei ehi
taks kahtluste-müüri Jumala ja en
da vahele, vaid et me ütleksime 
Jumalale nii, nagu Vana Testa
mendi prohvet ütles: "Jumal, ko
nele Sina, Sinu sulane kuulab!" 

Meie voime olla kristlikule kiriku
le tänulikud selle eest, et alates Te
ma koige varajaseroast ajast meil 
on selge ja lühike kokkuvõte sel
lest, mis ristiusk on ja milliseid 
väärtusi ta annab meile ja kogu 
inimkonnale. 
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USUTUNNISTUSE 
III ARTIKKEL: 

Püha Vaim, Kristuse Kirik, 
pattude andestus ja igavene eltt 

Usutunnistuse kolmas artikkel 
kuulub orgaaniliselt ühte kahe 
eelnenud artikliga, mis toid meile 
lähedale kristliku usu toed Juma
last kui Loojast ja Kristusest kui 
Jumala Pojast ja meie Lunastajast. 
See artikkel koneleb Jumalast kui 
Pühast Vaimust, kes on toe ja ar
mastuse Vaim. Tema tegevus toi
mub Kristuse Kiriku kaudu. V as
tavalt piiblilisele luterlikule aru
saamisele on Kirik koikjal seal, kus 
Jumala Sona puhtasti ja selgesti 
kuulutatakse ja Kristuse poolt sea
tud sakramentisid (ristimine ja pü
haohtusöömaaeg) oieti talitatakse. 
SOna ja sakramendid on Jumala 
Püha Vaimu tööriistadeks. Martin 
Luther on koigile kolmele usutun
nistuse artiklile andnud usulis
'praktilise seletuse, mida on väärt 
süvenemisega lugeda ja mediteeri
valt korrata. Meie leiame need se
letused "Väikesest Katekismusest", 
mis ei ole mitte ainult opik, vaid 
ka sügavate usulis-eetiliste medi
tatsioonide läbi 450 aastat vana
nematuks jäänud usudokument, 
mis ilmus a. 1529. 
Kolmanda artikli kaudu meie kin
nitame, et uskudes Jumalasse, 
Kristusesse ja Pühasse Vaimusse, 
meie usume ka Kirikusse, vaatama
ta Kiriku inimliku külje notruste
le, puudustele ja vigadele. 
Selles Kristuse Kirikus ei opetata 
meile mitte ainult Jumala todesid, 
vaid selles Kirikus toimub ka osa
saamine pattude andestusest Kris
tuse lunastussurma puhastava ja. 
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pühitseva ja uueksloova väe läbi. 
Sisemiste koormate ja lohede all 
kannatavaile inimestele on hinge
tervishoidlikult tähtis teada ja us
kuda, et Jumal Kristuse pärast on 
valmis meile kinkirna koikide meie 
pattude andestust. Suur usupuhas
taja defineerib seda järgmiselt: 
Jumal moistab meid Kristuse pä
rast oigeks, vabastab meid patu 
orjuse ja needuse alt ja kingib mei
le jumalalaste aulise vabaduse ja 
jou elada uut elu. Meile jääb siis 
ka edaspidi voitlus meid ründava
te pimeduse joudude vastu, kuid 
meie seisame usu ja palve läbi sel
les voitluses Kristuse kui Voitja 
korval. Nende kristlaseks olemise 
sügavate todede oigeks maistmi
seks on kasulik luegda Pauluse kui 
suure kristlase 'Rooma Kirja' 7. ja 
8. peatükki. 
Püha Vaim ei ole meile siis mitte 
ainult mingi ebamäärane teoloogi
line moiste, vaid elav realiteet, mi
da me tohime usuroomsa ja tänu
liku meelega kogeda oma hinges ja 
igapäevases elus. 
Meie tohime siis kogeda Püha Vai
mu juhtimist ja selle onnistust 
oma elus. Meie maistarne siis ka, 
et Jeesus pidas silmas meie hinge 
ajalikku onne ja igavest ondsust, 
kui ta meid hoiatab tegemast pat
tu Püha Vaimu vastu. See on olu
kord, kus üks inimene end teadli
kult ja tahtlikult sulgeb Jumalale 
ja pülgab Kristust ja Tema -Iunas
tustööd. Inimene loikab end siis 
viimselt ja loplikult lahti pühast, 
armulisest Jumalast, kes kaua on 
taotlenud ka tema päästmist. Sest 
Jumala õndsustahe on, et ükski 
inimene ei hukkuks, vaid et koik 
voiksid saada osa igavesest elust 

ja ondsusest. Aga Jumal ei sunni 
selleks ühtegi inimest, kuigi ta kõi
ki otsib väsimatu armastusega. 
Pattude andestuse läbi ei kingita 
meile mitte ainult sisemist tervist 
ja rahu, vaid selle läbi toimub ka 
meie hinge ettevalmistamine igave
sele elule ja ondsusele. Sellega seo
ses on kolmandas artiklis tähtis 
loige, mille läbi meie ütleme: 
"Meie usume ihu ülestousmist ja 
igavest elu". Meie surnuist üles
tousmine rajaneb Kristuse võidule 
surma võimude üle. Inimkonna 
suured mottetargad on uskunud 
hinge surematusse. Kristlikule usu
le on see mõtteviis lähedane. Aga 
meie usk iagvesse elusse ei rajane 
filosoofide motetele, vaid sellele, 
mis Jumal on teinud ja teeb meie 

hinge lunastuseks Kristuse läbi. 
Selles mottes on Uus Testament 
rohkem kui usufilosoofilise elutar
kuse raamat. Ta on raamat Juma
la kui Looja ja Lunastaja ja Püha 
Vaimu tegevusest, mille taga viim
seit ei ole midagi vähemat kui koi
geväelise taeva ja maa, s.o. univer
sumi Looja armastusest väljakas
vav andsustahe meile igavest elu 
kinkida. 

Süvenedes usutunnistuse ja Martin 
Lutheri seletuste kaudu usutunnis
tuse aulistesse todedesse, meie hak
kame mõistma, et kristliku usu sü
dameks on suur rõõm. Usu läbi 
Kristusesse meie oleme koik kutsu
tud sellest kadumatust roomust 
osa-saamisele. 

Pärnu-Jaagupi (Korbe) kihelkonna ja kiriku 
vanimast ja vanemast ajloost 

2 
ILMAR AltENS 

Võib-olla sunniti mainitud üksja
lad asuma umb. 800 m kirikust 
loodesse kaugemale metsavõsastik
ku, kohta, mis tänapäevani kandis 
'Sutlepa' (arvatavasti 'sutt'- 'susi'
-'hunt'?) nime. Sinna, 'Sutlepale' 
rajati muide hiljem, 19/20. sajan
dite-vahetusel vist tolleaegse P.
Jaagupi kirikuõpetaja (1895-
1929) ja Pärnumaa praosti Ernst 
Woldemar Schultzi eestvottel nad
rameelsete haigla nimetusega 
"Nain". Kirikla lähemast lähedu
sest voidi muidugi poldu juurde 
saada aletamisega ning juba 1601. 
a. revisjonist selgub, et umb. 4-5 
km kirdepool asuva Anelema (Ha-

nenorme) talupojad oli kohustatud 
mitmesuguseiks töiks kirikumoisas. 
Aastaiks 163 8-41 selgub, et pas
torimaa suurus P.-Jaagupis oli 
kolm väljakut, a 8 "tündrimaad", 
s.o. umb. 30-35 Riia vakamaad. 
Peale selle olid aga eritoetusena 
aegajalt moned talud lähedal voi 
kaugemal kiriklale läänistatud, 
näiteks 1622-24 ülalmainitud Ane
lema küla 4 talu ja 45/8 poola 
adramaaga, edasi 1638(1641) Lät
saare ("Lechtsens") Simon. P .-J aa
gupi kirikumoisa maade suurus ei 
ulatunud isegi veel Rootsi aja lo
pul (1688) üle poole adramaa ning 
alles aastal 1725 on see arv veidi 
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tõusnud, kuni 3/5 adramaani. 
Kuid nüüd tagasi 1699. a. kiriku
visitatsiooni juurde, mille punkt 10 
väärib erilist tähelepanu. Selles 
mainitakse nimelt sõnaselgelt: et 
kuna kaimed ('Galmuten') ja ma
tusepaigad ("Kirch-höffe") Veel ja 
Maimas vastupidi -Kuningliku Ma
jesteedi korraldusele ja Liivimaa 
kindralkuberneri 'patendile' ikka
gi veel leiavad talupoegade poolt 
kasutamist surnute muldasängita
miseks, siis pöördutakse Kuningli
ku Kindralkonsistooriumi poole 
("Königl. Consistorij Eccelstici") 
tungi va ('kräfftige' -tugeva) abi 
saamiseks, selleks et taoline põlas
tusväärne ebausukomme või 'kor
rarikkumine' ("Unwesen") saaks 
lõplikult kõrvaldatud. Kuivõrd 
aga neis mainitud Vee ja Maima 
ebaseaduslikes matusepaikades oli 
tegemist tõeliselt 'paganlike' või 
siis kataliikiike kalmistutega -
seda muidugi 1699. a. visitatsioo
niprotokollist ei selgu. lgaljuhul, 
kalmistuna 'Veel' on ilmselt mõel
dud ülalkäsiteldud kunagist Vana
Eesti plus hilisemat katoliiklikku 
matusepaika Vahenurme mäe lää
neserval, "Kablimaa" kalmistut. 
Teisena mainitud 'Maima' kaimed 
asusid aga mäeseljaku jätkul, 
c:a 2,5 km lõunapoole 'Pitsi'-mäe 
juures, 'Linnamaal'. Viimasel ko
hal toimusid 1977-1980 neli aas
tat järjest väga rikkalikke eseme
leide - üle 1000 numbri - and
nud arheoloogilised kaevamised. 
Neist selgub, et too Linnamaa
Mairna kalmistu on kasutusel ol
nud juba alates nooremast raua
ajast 10. sajandist peale ning eda
sisel uurimisel ei ole võimatu, et 
satutakse ka hilisemaile, 13.-17. 
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sajandi matustele Ja kalmeleidu
dele. 
Lõpuks loetakse selles 1699. aasta 
kirikuvisitatsioonis üles kõik kiri
kuvöörmündrid (Bauer-Vorsteher) 
suurte külade või mõisapiirkonda
de kaupa ning alljärgnevate 
nimedevormidega: 'Härma Hin
rick' Hallingast, 'Külla Jüri' Roo
dilt (Salutaguselt), 'Tautsi Maddis 
Veelt, 'Atti' (Otti) Jürri' Maimast, 
'Kopso Jürri' Söörikelt, 'Simo An
ders' Eensoolt (Entack), 'Kira 
(Kirja?) Toma Maddis' (Kaelasest, 
'.Ange Hindrik' Engest (Ortum, 
resp. Ortenorme), 'Ojaste Andres' 
Uduverest, 'Karja Mats' Anelem
mast (Hanninorm), 'Eawerre (Ea
pere) Jürri' Arest, 'Kusalo Hans' 
ja 'Kaubi Hindrik' Pööraverest, 
'Leppiko Peet' Kärgust, 'Tönnise 
Jaan' Kaismalt, 'Padda Mardi 
Hindrik' Kõnnust, 'Härma Ado' 
Tabrijalt (Suigust) ning 'Mihkli 
Tönnis' Vahenurmest. 
Huvitaval kombel leidub nende, 
suuremalt osalt mittemidagi-ütle
vate isiku-, koha- ja isanimede 
hulgas siiski ka mitmeid vanu aja
loolisi nimekujusid, mis on tutta
vad juba ülalmainitud Läänemaa 
vanimast vakuraamatust 1518-
1544 või siis 17. sajandi Rootsi · 
maarevisjonidest 1601-1641. 
Taoliste nimedena võiks näiteks 
nimetada: 'Härma', 'Kopso', 
'Tautsi', 'Sima', 'Kaup' ('Kaubi'), 
'Mihkli' ('Cunnica Mick' 1518), 
vahest ka 'Pada' jt. Kuid samal 
ajal tähistavad mitmete vöör
mündrite kaasnimed tolleaegsete 
metsa-üksiktalude või väiksemate 
talugruppide arengut hilisemaiks 
(suur-)küladeks. Näiteina võiks 
mainida: '.Ange', 'Ojaste', 'Eave-

re' -'Eapere' jt. Kahjuks ei võimal
da see 1699. a. visitatsiooniga esi
lekerkinud uus nimematerjal siiski 
teha enam järeldusi üksikute talu
perede või tuntud suguvõsade kon
tinuiteedis, kuna see väga suures 
ulatuses katkes Suurele Põhja Sõ
jale järgnenud "Suure Katku" hä
vitustöö tõttu, mis nagu eespool 
märgitud 1710/11 oma 40 °/o su
revusega oli Pärnu-Jaagupi osas 
eriliselt laastav ning asustustühi
mikke tekitav. 
Märkimist väärib veel, et kõik 
mainitud 19 kirikuvöörmündrit 
palusid selle visitatsiooniprotokol
li lõpuosas tasuks saada "suure 
vaeva ja töö eest" seoses kirikuho-

. nete ehitamise ja korrashoiu ning 
muude kohustustega neile võimal
dada mitteüksi tasuta matuseid ja 
kellalöömisi vaid nad anusid ka 
tungivalt eestkastet ja kaasabi 
"kõrgemal pool", et neid vabas
tataks erakorralistest töö-ja teo
koormistest (kogukonna hääks), 
nagu sildade ehitamine, korratöö; 
samuti erakorralistest mõisatöö
dest: õllepruulimine, lubjapõleta
mine, rehepeksmine ja muud. 
ülalmainitud 19. märtsi 1699. a. 
visitatsiooniprotokollile on esime
se visitaatorina alla kirjutanud 
"M. (magister) Johann Wolfgang 
Pastelberger" kui "Praeposit(us)" 
ning teisena keegi "Magnus de 
Mõlin." Nende mõlemate kohta 
leidub senises uurimises vaid vä
heseid teateid. Kuid Johann Wolf
gang Pastelberg(er) või 'Bassel
berg' oli arvatavasti sündinud 
Svaabimaal ning ta suri Pärnus 
katku, kunagi pärast 2. aug. a. 
1710. Aastatevahemikus 1677-
1710 oli P. olnud kirikuõpetajaks 
Viljandis ning aastail 1693-1708 

ühtlasi ülemkonsistooriumi eesistu
ja ja Pärnu kreisi praost. Hooletu
se või korratuse pärast ('Nachläs
sigheit') olevat ta Martin Otto
Wilhelm Linz(t) andmeil 1708. a. 
vabastatud ametist ning viibinud 
1710 Pärnus vaid põgenikuna 
(katku või vaenutegevuse eest?). 
Seevastu arvab Napiersky: Pastel
berger olevat veel 2. aug. 1710 
Pärnus alla kirjutanud, ilmselt 
praostina, kirikuõpetajate tagasi
pöördumine palveile venelastelt 
juba vallutatud aladele. Sama 
praost Pastebergeri pojapojad aa
deltati E.R. Schlegel - K.A. Klings
pori andmeil (1875) 25. sept. 1772 
Soomes nimega 'von Pastelberger'. 
Kaasallakirjutaja või visitaatori 
kohta 1699. a. P.-Jaagupi kiriku
visitatsiooni protokollile, "Magnus 
de Molin" leidub veelgi vähem 
andmeid. Kuid temagi sai järgne
va sõja ja katku keerises karmi 
saatuse osaliseks. Sündinud oli Mo
lin Tallinnas, aeg teadmata ning 
surnud samas katku aastal 1710. 
Aastail 1697-1690 oli M. pasto
ri-asetäitja (adjunkt) Suure-Jaanis, 
Viljandimaal ning aa-I 1690-
1710 samas pastoriks. Millise õi
gusega M. oli asetanud aadlikutao
lise 'de' tiitli oma perekonnanime 
ette - selle kohta puuduvad iga
sugused andmed ja alused. Igal
juhul ei leidu M-d üheski Rootsi 
või Soome aadlimatriklis. Võima
lik, et 'de' lisaudamine toimus 
omavoliliselt, 'kõrgendusena', et ta 
ei ole tavaline 'Molin'. Ottow
Lenzi käsitluses 1977 mainitakse 
veidi üksikasjalikumalt: too "de 
Moulin" (resp. Molin, Mollin), 
Magnus olevat Suure Põhja Sõja 
ajal korduvalt põgenenud Tallin
na varjule (arvatavasti vaenutege-
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vuse eest), kuni teda sääl, nagu 
mainitud, tabas 1710 katkusurm. 
See oleks aga ka seekord kõik, 
mis võimalik oli esitada Pärnu
Jaagupi (Korbe) kristliku kihel
konna ja ta kiriku või kirikute se
nini liigagi hõredalt valgustatud 
vanima ja vanema ajaloo kohta, 
kuni aastani 1722. Moningaid' 
täiendusi sellele võiks tuua esijoo
nes 1695. a. Liivimaa asehalduri 
või kindralkuberneri visitatsiooni
protokolli esilekerkimine ja selle 
kättesaadavaks tegemine Tartu 
Riiklikus Keskarhiivis. 
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Baltimore Markuse kog. 10-nda.l aastapäeval: n8ukogu, Marylandi sinod[ president 
dr. F. Fife, õp. U. Plank, abipraost M. Saar ja St. Mark's kdguduse 8p, J. Yo.st, 

Foto Pukk 

30 aastat tänumeelt 

A.J. LEINJÄRV 

Hirm 1944. a. Eestisse tagasival
guva V ene kommunismi ohtude 
eest pagendas Eesti inimesi hulg
liselt läände. Saksamaale p(igene
nute hulgas see hirm püsis, ku
na Teises maailmasõjas N. Liit 
taotles nende tagasisaatmist kodu
maale. Lääneliitlastele kodumaalt 
põgenemise toeliste põhjuste selgi
tamine valdas mõtteid ja meeli. 
Sõjas purustatud Saksamaal püsi
va asupaiga leidmine osutus küsi
tavaks. Väiksemaid gruppe tõõvoi
melisi neist võtsid vastu üksikud 
riigid, suur enamus viibis lootuse-

tu~ olukorras kodumaatute laag
rels. 
Neile sirutas abistava käe Amee
rika ühendriigid, vottes vastu so
jaoludes kodumaatuiks jäänuid 
hulgaliselt. Nii nagu seda see suur 
vabadusmaa ikka on teinud, koos
kõlas New Yorgi sadamas asuva 
Vabaduse monumendi raidkirjas 
lausuvale hääletule hüüdele: "jää
gu sulle, vana maailm, su ajalooli
ne hiilgus; anna mulle oma kodu
tud, tormidest vintsutatud massid, 
kes ihkavad vabadust; neile tastan 
ma oma lambi kuldsel värava[/" 
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Läbi selle kuldse värava tõid ko
dumaatuid Luteri Kirikud Amee
rikas kelledest kaheksa olid sel
leks 'asutanud Luterlikku Maail
maliitu kuuluva Natsionaalse Lu
terliku Noukogu (National Luth
eran Council). Selle Noukogu 
Asuudamise Teenistus (Resettle
ment Service) toi 1940-ndail aas
tail Euroopast 35 000 kodumaatut, 
et neist saaksid ühendriikide ko
danikud. Selle suure kirikute or
agnisatsiooni esindajad otsisid .ko
dumaatuid üles Euroopas, vaben
dasid neile käendajate, elukoha ja 
töö leidmist, votsid neid vastu 
ühendriikide sadamais, hoolitsesid 
nende eest uude elukohta asumisel 
ja jätkasid seda hoolt kohalike 
komiteede ja pastorite kaudu. Eri
ti olid nad abiks saabunute usulis
te tarvete rahuldmisel, aidates luua 
missionikogudusi voi korraldasid 
emakeelse Jumala Sona kuuluta
mist kohalikes kirikutes. 
Baltimore'i asunud eestlasi vottis 
hoole alla Natsionaalse Luterliku 
Nõukogu liige - United Lutheran 
Church (ULCA), kes hiljem ühi
nes mitmete teiste Kirikutega, 
moodustades Luteri Kiriku Amee
rikas (Lutheran Church in Ame
rica - LCA). Selle Kiriku Missio
ninoukogu (Mission Board) läkitas 
koha peale õpetaja, tasudes tapal
ga. See opetaja pidas 11. märtsil 
1951. a. ajaloos esimese emakeelse 
jumalateenistuse kohalikus Püha 
Markuse koguduse kirikus (St. 
Paul & 20 St.). Sellest osa võtnud 
120 kaasmaalast otsustasid järgne
valt asutada EELK Baltimare 
Markuse koguduse. Külalislahke 
ameerika Markuse kogudus andis 
uuele kogudusele kasutada oma 
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kiriku. Asutatud EELK Baltimare 
Markuse koguduse kinnitas EELK 
Komitee 21. ugustil 1951. Järgmi
sel aastal, 12. juunil 1952 asutati 
Markuse koguduse Washingtoni, 
D.C. abikogudus sealsete kaasmaa
laste algatusel ja EELK Komit~e 
kinnitamisel. Juunis 1953. a. lu
tus Markuse kogudus USA I 
praostkonnaga. 

EELK Baltimare koguduse ja Wash-
ingtoni ab~koguduse elukä<igum: on aja
kirjas »Eesti Kir.~k» käesole•va•te ridade 
autori sulest ilmunud ülev:Lateid 20-nda 
aa•stapäeva puhul 1971. a. erinumbrliJs nr. 
3 ja 25-nda aastapäeva puhul1976. a. nr. 
6. Sellepära·st piirduvad kiiesolevad read 
seLle koguduse 30-nda aastapäeva asja
oludega, tänu milledele on nende kogu
duste liJiJkmeskonna hingedes 30 aastat 
valitsenud rahuldust.unne ja sügav tänu· 

meel. 
Erakorralistes oludes tekkinud 
misjonikogudus tuli arendada ma
janduslikult iseseisvaks. N agu ees
pool tähendatud, vottis Luteri Ki
riku Ameerikas Missioninoukogu 
opetaja palga oma kanda. 1953. a. 
leppis Markuse kogudus Missioni
noukoguga kokku, et ta opetaja 
palga 10 aasta jooksul igal aastal 
suurenevate osadena terves ulatu
ses oma kanda võtab. See toimuski 
nii ja alates 1964. aastast on Mar
kuse kogudus majanduslikult ise
seisev. Ta hakkas aga ka tasuma 
külalislahkele Ameerika Markuse 
kogudusele üüri kiriku kasutamise 
eest, kuigi tagasihoidlikult, ja Lu
teri Kirikule Ameerika heatahte 
(Benevolence) summasid kirikuva
litsuse, koolide ja ettevõtete üle
valpidamiseks ja uute misjoniko
guduste asutamiseks. Heatahte 
summasid ei ole Markuse kogudus 

Ba~ltimore Markuse kog. nl?mkogu 1981. Ees isnuvad (vasa<kuit): Ester UJm, Gont!ieb 
Pe';I:Js, abi:praost Max Saar, Helene Vest-Sa:rns, Heljo S:!ira.pilk ja Heino Ederma. 
Seisa~ad: Ha·m Ainson, Eduard Siimsen, Feliks Tamm, Meeta Lii·v, Öic Pc·ets ja Erika 
An111iko. Pildi!t puudub Evart Sara:pik. Fo!to P. Annrko 

suutnud tasuda oodatud ulatuses. 
Säärane edu oli voimalik seetottu, 
et Markuse kogudus läks kodumaa 
kogudustes omariikluse ajal kuju
nenud liikmemaksu tasumiseit 
ameerika kogudustes kehtivale va
batahtliku annetuste süsteemile. 
Kodumaa ja ameerika koguduste 
vahel on tekkeloolt ja organisatsi
ooniit suur erinevus. Ameerika ko
gudused on asutatud usklike immi
grantide poolt voi hiljem loodud 
misjonikogudused, tavaliselt mo
nesaja liikmega. Need said elada 
ja elavad Stewardship'i na}al, s.o. 
pohimottel, et koguduse liige peab 
Jumalale oma majapidamisest aru 
andma, järelikult ka Jumala riigi 
tööks annetama. On rakendamisel 
ka Tithe, s.o. kümnise andmine 
(varast ehk tulust). See süsteem oli 
kasutamisel ka kodumaa vabako
gudustes, kes teisiti ei saanudki pü-

sida. Küllap apostli sonade koha
selt: "Kandke üksteise koormat ja 
nonda te täidate Kristuse käsku!" 
Nad vististi ei tundnud ameerika 
Stewardship'i. 120 liikmega asuta
tud ja hiljem paarisajale kasvanud 
Markuse kogudusel ei olnud teist 
teed ilma välise toetuseta alalise 
opetaja pidamiseks. 
Kui Markuse kogudus 29. septemb
ril 1959. a. inkorporeeriti Mary
landi osariigi seaduste alusel, 
amandades juriidilise isiku oigu
sed, ning ta vastu võttis Luteri Ki
riku Ameerika Marylandi Sinodi 
ettepaneku astuda selle Sinodi liik
meks, siis oli see pikema aja kaa
lumine, ameerika koguduste elava 
vaimsusega tutvumise järeldus. 
Kogudus oli saanud ameerika ki
rikult üle 20 000 dollari opetaja 
palga toetust, ühes heatahtliku ju
hatuste, julgustamise ning koge-
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muste jagamisega. Marylandi Si
nod on alati suhtunud moistvalt, 
suure armastusega Markuse kogu
dusse, mitte kuidagi seganud end 
EELK jumalateenistuse ning usu
liste talituste korrasse. Kogudust 
on 30 aasta jooksul külastanud 
Marylandi Sinodi president 3 kor
da ja EELK piiskop samuti 3 kor
da. Marylandi Sinodi president dr 
J. Fife rohutas külastarnisel: "Ko
dumaa kiriku küljest lahti kistud 

kultuurne ja sügavalt oks on haka
nud kasvama ja head vilja kand
ma, rikastades ka asukohamaa ki
riklikku elu!" Kanelemata pensio
nist ja arstiabist opetajale, on Mar
kuse koguduse liikmeil vaimalus 
pääseda Washingtonis, D.C. asu
vasse vanadekodusse. Areng ei 
saabunud arusaamatusteta, kuid 
Kiriku Issand oli abiks ja saavu
tused said onnistuseks! 

Pühapäeva hommikul 
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Hommik hele. 
Õrnad pilved 
taeva vOl vil. 
Süda palvel: 

"Isa taevas 
onnista Sa 
seda päeva 
usklikuile !" 

Kirik meile 
armsaks emaks, 
kes meid kutsub 
palvetama. 

Püha Sõna 
seal on meile 
kasutuseks -
hing sest elab. 

Püha Vaim on 
julgustuseks, 
usk et meil saab 
kindlaks, roomsaks. 

Päev see meile 
Isa armust 
taas on antud 
onnistuseks. 

Jaan Maior 

Vaimulike rongkä,ik Tallinnas 16. sept. 1934 piiskop HB Raham·a·g· · • · tamise puhul. · · 1 amen,sse onms-

Eesti Vaimulwk Raamat 
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Foto Voolmann 
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EESTI KIRIKU" TELLIMISHINNAD 1981 
ilmub kuus korda aastas 

Aaukohamu. Val. Autaa 

Skandinaavia Rkr. 50:-
Austraalia A$ 13:-
USA s 14:-
Kanada $ 15:-
Inglismaa i 4:50 
Saksamaa DM 25:-
L-Ameerika us$ 14:-

Lennupostiga 

Austraalia A$ 16:-
USA· $ 16:-
Kanada $ 18:-
L-Ameerika uss 18:-

MüüGIL: 

AUGSBURGI USUTUNNISTUS 
Rkr. 75:- $ 4.50 

Poolaastas 

27:-
7:-
7:50 
8:-
2:50 

13:-
7:50 

9:-
9:-

10:-
10:-

Richard Koolmeister, Püha tee -via sacra 
Rkr. 75:-$ 19.-

Harri Haamer, Seitse palvet 
Rkr. 5.- $ 1.25 

ILMUB: 
Arved Rossmann, Kirikuõiguse käsiraamat, 

üksiknumber 

10:-
2:50 
2:75 
3:-
0:80 
4:75 
2:75 

3:-
3:-
3:50 
3:50 
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